

2019年3月期 第1四半期 決算補足資料

2018年7月31日
日本ケミファ株式会社
東証1部(4539)

Contents

連結損益計算書概要	1
医療用医薬品概況(連結)①	2
医療用医薬品 主要品目の状況	
ジェネリック医薬品事業	
医療用医薬品概況(連結)②	3
ジェネリック医薬品 発売年度別売上	
医療用医薬品 薬効別売上構成比	
財務状況の概略(連結)	4
貸借対照表概要	
1株あたり情報	
設備投資等	

連結損益計算書概要

※1 返品調整引当金等の影響を含めております。

■連結損益計算書概要

(百万円)

	2018年3月期実績			2019年3月期実績			2019年3月期業績予想			
	第1四半期	構成比	通期	第1四半期	構成比	前年同期比	第2四半期	進捗率	通期	進捗率
売上高	8,741	100%	35,331	8,546	100%	△ 2.2%	17,600	48.6%	35,500	24.1%
医薬品事業	8,661	99.1%	34,279	8,400	98.3%	△ 3.0%	—	—	—	—
その他	80	0.9%	1,051	146	1.7%	+82.4%	—	—	—	—
売上原価 ^{※1}	4,744	54.3%	19,535	4,904	57.4%	+3.4%	—	—	—	—
販管費	3,407	39.0%	13,947	3,208	37.5%	△ 5.8%	—	—	—	—
内、研究開発費	459	5.3%	2,280	445	5.2%	△ 2.9%	—	—	2,700	16.5%
営業利益	589	6.7%	1,848	434	5.1%	△ 26.3%	300	144.8%	1,100	39.5%
経常利益	590	6.8%	1,696	472	5.5%	△ 19.9%	250	189.2%	1,000	47.3%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	408	4.7%	1,160	285	3.3%	△ 30.1%	100	285.4%	500	57.1%

Highlights

売上高について

ジェネリック医薬品については、薬価改定の影響に加えて、既存品目におけるジェネリック医薬品への置換率の高まりを背景に市場の伸びが鈍化しており、ほぼ想定なみの前年同期比△2.8%の減収となりました。主力品については、薬価改定やジェネリック医薬品への置換による影響を受け、同△18.6%の減収とこちらも想定どおりの推移となっており、医療用医薬品の売上高は7,690百万円、医薬品事業全体の売上高は8,400百万円(同△3.0%減収)となりました。

その他セグメントについては、受託試験の売上増に伴い前年同期比+82.4%の増収となりました。これらの結果、連結売上高は前年同期並みの8,546百万円(同△2.2%減収)となっております。

利益面について

原価については、薬価改定による単価引き下げの影響や主力品の売上減が響き、原価率が対前年同期比+3.1ポイントの上昇となりました。一方、販売管理費については、経常的な経費の削減に努めたことから、販管費率が37.5%と前年同期比で△1.5ポイント低下しました。

以上の結果、営業利益は434百万円(前年同期比△26.3%減益)となっております。なお、各利益項目は第2四半期業績予想を上回っておりますが、第1四半期時点では費消率の低い研究開発費が第2四半期以降に計画通り発生する見込みであることなどを踏まえ、業績予想に変更はありません。

医療用医薬品概況(連結)①

※1 当社グループで製造販売承認を有する品目の他メーカー向け売上
 ※2 他メーカーからの受託製造による売上

■医療用医薬品 主要品目の状況

	2018年3月期実績			2019年3月期実績			2019年3月期予想	
	第1四半期	構成比	通期	第1四半期	構成比	前年同期比	通期	進捗率
	(百万円)							
医療用医薬品	8,000	100.0%	32,153	7,690	100.0%	△ 3.9%	31,800	24.2%
ジェネリック医薬品(荷離)	7,465	93.3%	30,115	7,254	94.3%	△ 2.8%	30,150	24.1%
内、自社販売	7,165		29,174	6,994		△ 2.4%	29,250	23.9%
内、導出 ^{※1} ・輸出	300		941	260		△ 13.3%	900	29.0%
アムロジピン	727		2,940	731		+0.5%	2,900	25.2%
ランソプラゾール	560		2,163	475		△ 15.1%	1,900	25.0%
ドネペジル	394		1,557	315		△ 19.9%	1,350	23.4%
ラベプラゾール	394		1,558	357		△ 9.3%	1,350	26.5%
リマプロストアルファデクス	364		1,427	337		△ 7.3%	1,350	25.0%
プラバスタチン	289		1,147	288		△ 0.5%	1,100	26.2%
ボグリボース	231		870	192		△ 16.7%	750	25.7%
その他	4,503		18,449	4,556		+1.2%	19,450	23.4%
主力品	534	6.7%	2,038	435	5.7%	△ 18.6%	1,650	26.4%
ウラリット	317		1,225	264		△ 16.5%	1,070	24.8%
ソレトン	151		598	127		△ 16.1%	400	31.8%
カルバン	65		214	42		△ 34.6%	180	23.9%

■ジェネリック医薬品事業

	2018年3月期実績			2019年3月期実績			2019年3月期予想	
	第1四半期	構成比	通期	第1四半期	構成比	前年同期比	通期	進捗率
	(百万円)							
ジェネリック医薬品事業	7,756	100.0%	31,100	7,577	100.0%	△ 2.3%	31,350	24.2%
ジェネリック医薬品(荷離)	7,465	96.3%	30,115	7,254	95.7%	△ 2.8%	30,150	24.1%
受託 ^{※2}	290	3.7%	985	322	4.3%	+10.9%	1,200	26.9%

医療用医薬品概況(連結) ②

■ジェネリック医薬品 発売年度別売上

(百万円)

	2018年3月期実績		2019年3月期実績		
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比	増減率
2012年3月期以前発売品目	5,408	72.4%	4,906	67.6%	△ 9.3%
2013年3月期発売品目	353	4.7%	322	4.5%	△ 8.8%
2014年3月期発売品目	766	10.3%	744	10.3%	△ 2.9%
2015年3月期発売品目	491	6.6%	459	6.3%	△ 6.6%
2016年3月期発売品目	291	3.9%	329	4.5%	+13.0%
2017年3月期発売品目	95	1.3%	136	1.9%	+43.0%
2018年3月期発売品目	58	0.8%	336	4.6%	約6倍
2019年3月期発売品目	—	—	18	0.3%	—
合計	7,465	100.0%	7,254	100.0%	△ 2.8%

■医療用医薬品 薬効別売上構成比

	2018年3月期実績	2019年3月期実績
	第1四半期	第1四半期
循環器官用薬および呼吸器官用薬	31.8%	32.9%
消化器官用薬	18.9%	17.8%
代謝性医薬品	16.7%	17.4%
神経系および感覚器官用薬	9.1%	8.2%
病原生物用薬	6.0%	5.0%
腫瘍用薬	3.5%	3.2%
その他の医薬品	14.0%	15.5%

財務状況の概略(連結)

■貸借対照表概要

(百万円)

	2018年3月期	2019年3月期	
	3月末 ^{※1}	6月末	増減
総資産	46,698	47,606	+907
純資産	17,487	17,229	△ 258
自己資本	17,474	17,214	△ 259
自己資本比率	37.4%	36.2%	△ 1.2P
流動資産	27,771	28,918	+1,147
流動負債	14,914	15,100	+185
流動比率(倍)	1.86	1.92	+0.06P

※1 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る財政状態について当該会計基準等を遡って適用した後の数字となっております。

■1株あたり情報

(円)

	2018年3月期		2019年3月期		
	第1四半期	通期	第1四半期	前年同期増減	通期予想
1株あたり四半期(当期)純利益	107.09	315.28	79.37	△ 27.72	135.84
	6月末	3月末	6月末		通期予想
1株あたり純資産	4,604.58	4,859.86	4,787.68	—	—
1株あたり配当金	—	100.00	—	—	75.00
(参考)連結配当性向	—	31.7%	—	—	55.2%

■設備投資等

(百万円)

	2018年3月期		2019年3月期			
	第1四半期	通期	第1四半期	増減率	通期予想	費消率
設備投資額	772	1,645	233	△ 69.7%	950	24.6%
減価償却費	263	1,192	306	+16.1%	1,350	22.7%